NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-ESPANHOL

Ata de reunião, de 05 de novembro de 2025

ATA Nº 11/2025

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se,

através da Plataforma MConf, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Licenciatura em Letras Português-Espanhol do Campus Carreiros, com o objetivo de

tratar da pauta previamente informada: (i) substituição da representação docente da

Área de Educação no âmbito do NDE; (ii) Programa Nosso Docente; (iii) Manual de

Estágios; (iv) Horários 2026/01; (v) Período Especial de Provas; (vi) substituição da

representação docente da Área de Linguística e Língua Portuguesa no âmbito do NDE;

(vii) assuntos gerais. Participaram da reunião Catia Goulart, Gabriela Jardim, Kelli da

Rosa, Pablo Rothammel e Lis Yana Martinez (presidente). Justificou sua ausência

William Dias Silveira.

No que concerne ao ponto (i) substituição da representação docente da Área de

Educação no âmbito do NDE, Yana comunicou que, após tratativas junto ao Instituto de
Educação, fora estabelecido que a docente Luciana Dolci integrará o NDE-Línguas

Estrangeiras a partir de 20 de dezembro de 2025, em ocasião do fim de sua licença para

realização de estudos pós-doutorais, substituindo a docente Danielle Monteiro Behrend.

No que concerne ao ponto (ii) Programa Nosso Docente, Yana explicou como será

operacionalizado o Programa Nosso Docente, cujo objetivo é “aprimorar o processo de

estágio supervisionado nas escolas estaduais do Rio Grande do Sul, focando na

formação dos docentes da rede como mentores de estágio e na sistematização desse

processo”. Em tal contexto, Yana acrescentou, os professores da rede estadual de ensino

realizarão uma formação para tornaram-se professores-mentores e, nesta qualidade,

poderão acolher estagiários. Yana destacou que estabeleceu e/ou reafirmou parcerias

com escolas que já dispõem de um corpo docente formado para executar o Programa

Nosso Docente. O NDE encaminhará, então, este ponto para uma discussão no interior

das áreas. Sobre este ponto, Yana assinalou que, no âmbito das escolas municipais, não

houve mudanças nos procedimentos referentes aos estágios.

No que concerne ao ponto (iii) Manual de Estágios, Yana debruçou-se sobre as razões
pelas quais optou por retirar da pauta do NDE-Línguas Estrangeiras o tópico “Manual
de Estágios” (Cf. discussão ocorrida no Conselho da Unidade em 08/10/2025/Ata de

referência: 33/2025). Os membros do NDE anuíram com a decisão de Yana diante dos

eventos e de seus desdobramentos. No prolongamento desta discussão, Yana e Gabriela

relataram como ocorreu a reunião realizada em 04/11 junto às Coordenações de Curso

do ILA, que constituem doravante uma Comissão instituída da tarefa de redação do

Manual de Estágios. Yana e Gabriela sublinharam que, coordenada pela docente

Adriana Gibbon, a Comissão de redação do Manual de Estágios estabeleceu

Cronograma de Trabalho e terá por objetivo redigir um documento que contemple todos

os cursos de Licenciatura do ILA, inclusive cursos na modalidade EaD.

No que concerne ao ponto (iv) Horários 2026/01, Yana e Gabriela destacaram as razões

pelas quais fora extremamente laborioso elaborar a grade de horários das disciplinas para o

semestre letivo 2026/01, das quais se destacam: (a) a expressiva quantidade de bloqueios de

horários de docentes; e (b) a detecção de excesso de créditos alocados no 7º período dos

cursos de Letras-Estrangeiras, extrapolando a grade regular de horários (seg-sex) e

ocasionando o deslocamento de carga horária para o sábado. Ainda que tenham presente

que sábado é um dia letivo, os membros do NDE entendem que essa solução, que se

figurará paliativa, não é adequada em função do perfil de estudante de que dispõem os

cursos de Letras-Estrangeiras. Nesse sentido, os membros do NDE vêm corroborada a ideia

de que uma revisão do QSL é necessária com o objetivo de examinar lacunas e corrigir

problemas que se têm observado desde que o QSL-2023 fora implementado.

No que concerne ao ponto (v) Período Especial de Provas, devido à impossibilidade de

proposição do debate acerca de sua permanência ou extinção, em função do excesso de

demandas que se têm apresentado ao longo do corrente ano, o NDE indica a aprovação

da manutenção do Período Especial de Provas no ano de 2026. O NDE assim se

posiciona por julgar que a discussão precisa ocorrer de forma ponderada tanto por

discentes quanto por docentes, através de consultas e debates entre discentes-discentes,

docentes-docentes, discentes-docentes.

No que concerne ao ponto (vi) substituição da representação da Área de Linguística e

Língua Portuguesa no âmbito do NDE, Kelli da Rosa informou que, em razão de uma

reorganização da Área de Linguística e Língua Portuguesa, transmitirá sua função de

representação junto ao NDE-Línguas Estrangeiras à docente Tatiana Pimpão. Os

membros do NDE agradeceram gentilmente a colaboração, a reatividade e a gentileza

no trato da docente Kelli da Rosa.

No que concerne ao ponto (vii) assuntos gerais, resultado de certos posicionamentos do

Conselho da Unidade diante de encaminhamentos pedagógicos extensivamente

ponderados realizados no âmbito do NDE, os membros do NDE julgaram pertinente

realizar um convite à Direção do ILA para a participação em sua próxima reunião, a ser

realizada em dezembro de 2025. Tal reunião visa à apresentação das demandas do NDE

no que se refere à valorização de seu papel didático-pedagógico no seio institucional,

bem como à atuação do Conselho no que se refere à discussão de pautas que concernem

às questões didático-pedagógicas.

A próxima reunião ordinária foi agendada, em consonância com o Cronograma de
Trabalho do NDE, para o dia 3 de dezembro de 2025.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Gabriela Jardim, lavrei a
presente ata, que será assinada por Lis Yana de Lima Martinez, presidente do NDE,
após sua aprovação.